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شمارش معکوس برای 
پرتاب سامان

بلوک انتقال مداری سامان در آستانه پرتابی سرنوشت‌ساز 
است تا ایران را به مدار ۳۶ هزارکیلومتری و مدارهای زمین 
آهنگ نزدیک‌تر کند؛ شــمارش معکوس برای این جهش 
بزرگ در استقلال فضایی کشور آغاز شده است. به گزارش 
تسنیم،  در سال‌های اخیر، دستیابی به مدارهای ارتفاع بالا و 
به‌خصوص مدار 36 هزارکیلومتری به‌عنوان یکی از اهداف 
کلیدی برنامه فضایی ایران تعریف شده است. شورای‌عالی 
فضایی کشور نیز باهدف تقویت استقلال فضایی و تحقق این 
هدف، طرح‌های مختلفی را تصویب کرده است. یکی از این 
طرح‌ها، توسعه و پرتاب ماهواره‌ها و بلوک‌های انتقال مداری 
به مدارهای مرتفع است. در همین راستا، پروژه پرتاب بلوک 
انتقال مداری سامان به‌عنوان یک گام مهم و استراتژیک در 
دستور کار قرار گرفته است. حسن سالاریه؛ رئیس سازمان 
فضایی ایران، در خردادماه 1403 اعلام کرد که نمونه اولیه 
بلــوک انتقال مداری ایران بــه‌زودی به فضا پرتاب خواهد 
شد. این دستاورد مهم، گامی بزرگ در جهت تحقق اهداف 
بلندپروازانه فضایی کشور است و به ایران امکان می‌دهد تا 
حضــور خود را در مدارهای بالاتر تثبیت کند. او تأکید کرد: 
پرتاب آزمایشی این بلوک در سال 1401 به‌عنوان نخستین 
گام برداشته شده و برنامه‌ریزی شده است تا با پرتاب عملیاتی 
آن در سال 1403، زیرساخت‌های پرتاب‌های فضایی کشور 

تقویت شود.
ÁÁ آزمون موفقیت‌آمیــز زیرمداری بلوک

انتقال مداری سامان در سال 1401
با تلاش متخصصین پژوهشــگاه فضایــی ایران و با 
همکاری سازمان صنایع هوافضای وزارت دفاع، در مهرماه 
ســال 1401 نمونه آزمایشی »بلوک انتقال مداری سامان« 
که برای جابه‌جایی ماهواره بیــن مدارهای مختلف زمین 
استفاده می‌شود، با یک فروند کاوشگر زیرمداری با موفقیت 
پرتاب شــد و مورد آزمون قرار گرفت. براساس این گزارش، 
عملکرد زیرسیستم‌های نمونه مهندسی بلوک انتقال‌ مداری 
ســامان در شرایط نزدیک به شرایط فضایی آزمایش شد و 
داده‌برداری کامل از عملکرد بلوک مذکور انجام شد و عملکرد 
آن در شرایط عملیاتی در ارتفاع بالا به اثبات رسید. به‌همت 
متخصصین علوم فضایی کشور، در طراحی و ساخت بلوک 
انتقال مداری سامان که برای افزایش ارتفاع مداری ماهواره‌ها 
مورد استفاده قرار می‌گیرد، از فناوری‌های پیشرفته‌ای استفاده 
شــده اســت که تنها در انحصار تعداد معدودی از کشورها 
اســت و با ایــن پرتاب، یک مرحله مهم از توســعه بلوک 
مذکور تکمیل شــد تا در آینده شاهد بهره‌گیری عملیاتی از 
این فناوری پیشرفته در پرتاب‌های فضایی کشور باشیم. با 
توجه به اهمیت دســتیابی به مدارهای بالاتر و به ویژه مدار 
زمین‌آهنگ در برنامه فضایی ایران، بعد از گذشت 2 سال از 
پرتاب نمونه آزمایشی، پرتاب قریب‌الوقوع بلوک انتقال مداری 
ســامان، فرصتی مغتنم برای بررسی دقیق‌تر این فناوری و 
تأثیرات آن بر آینده فضایی کشــور است. بلوک‌های انتقال 
مداری نقش کلیدی در افزایش ارتفاع مدار ماهواره‌ها و قرار 
دادن آن‌ها در مدارهای موردنظر، از جمله مدار زمین‌آهنگ، 
ایفا می‌کنند. این گزارش به بررســی بلوک انتقال مداری 
سامان پرداخته و قابلیت‌های آن را در زمینه افزایش ارتفاع 
مدار ماهواره‌ها ارزیابی می‌کند. بلوک انتقال مداری یکی از 
تجهیزات حیاتی در پرتاب و حرکت ماهواره‌ها و تجهیزات 
فضایی است که به منظور انتقال آنها از مدارهای اولیه )مدار 
تزریق( به مدارهای نهایی یا مورد نیاز طراحی شــده است. 
این بلوک‌ها که در برخی منابع به عنوان موتورهای انتقال 
مداری نیز شناخته می‌شوند، نقش مهمی در کاهش نیاز به 
نیروی بیشتر برای پرتاب و بهینه‌سازی منابع فضایی دارند. 
در حقیقت، به کمک این بلوک‌ها، امکان ارسال تجهیزات 
فضایی به مدارهای دورتر یا تغییر مدار آنها فراهم می‌شــود 
که از نظر اقتصادی و علمی بسیار سودمند است. بلوک‌های 
انتقال مداری را می‌توان به عنوان »واسطه‌ای« میان راکت 
و ماهواره تلقی کرد. زمانی که ماهواره به مدار اولیه می‌رسد، 
بلوک انتقال مداری فعال می‌شود و با استفاده از پیشرانه‌ها 
و سیســتم‌های هدایت‌گری، ماهواره را به مدار نهایی خود 
هدایت می‌کند. این سیستم‌ها دارای پیشرانه‌های خاص خود 
هستند و به ماهواره اجازه می‌دهند تا با دقت و در مسیرهای 

برنامه‌ریزی شده به مقصد برسند.
ÁÁبلوک انتقال مداری سامان

ایران نیز با پیشرفت‌های چشــمگیر در حوزه فضایی، 
بــه اهمیت بلوک‌های انتقال مداری پی برده اســت. یکی 
از مهم‌ترین دســتاوردهای کشــور در این زمینه، توســعه 
بلوک انتقال مداری ســامان اســت. این پــروژه باهدف 
تقویت توانمندی‌های فضایی کشور و کاهش وابستگی به 

فناوری‌های خارجی طراحی شده است.
ÁÁطراحی و کاربردهای بلوک سامان

بلوک ســامان به‌عنوان یک سیستم پیشرانش فضایی 
طراحی شــده است تا ماهواره‌ها و تجهیزات فضایی سبک 
و متوسط را به مدارهای بالاتر و پیچیده‌تر منتقل کند. هدف 
اصلی از توسعه این بلوک، افزایش استقلال فضایی کشور و 
توانایی ایران در انجام مأموریت‌های فضایی پیچیده‌تر و با 

ماهواره‌های سنگین‌تر است.

خورش ماست اصفهان ثبت جهانی شد

محراب صفوی مسجد سرخی اصفهان کشف شد

اصفهان پایتخت کبوترخانه‌های ایران

شب تخت فولاد؛ روایتی از تاریخ اصفهان
 در آیینه شب‌های بخارا

‌یادی از نیما و معلمی که شعر را 
در دهان او گذاشت  حذف طاقچه

هر قطعه‌ای از تاریخ‌ادبیات ایران، سرشار 
از زیبایی‌ها و درس‌آموزی‌هاست.  از تولید 
محتوا، مضمون و موضوعات کاربردی در 
زندگی روزمره مردم تا بهره‌گیری از صنایع 
و آرایه‌های ادبی در سروده‌‌های شاعران. 
شاید یکی از دلایل مهم جاودانگی آثار ادبی را بتوان در پیوند 
مستقیم ادبیات با مردم و ظرافت‌های معنوی و کلامی دانست 
که ذائقه مردم را در هر عصر و نسل تحت‌تأثیر قرار داده است. 
علی اسفندیاری مشهور به نیما یوشیج یکی از شخصیت‌های 
نزد  او هم  تأثیرگذاری  است.  ایران  ادبیات‌معاصر  تأثیرگذار 
عامه علاقه‌مندان  و هم  است  اجماع  مورد  ادبیات  علمای 
به حوزه شعر و ادب با نام و انس الفتی دارند. ادب‌شناسان 
نیما یوشیج را از رهگذر جریان‌سازی او در رواج موج شعر نو 
موردمطالعه و مداقه قرار داده‌اند و درباره او گفتار و نوشتار فراوان 

دارند. 
و  قالب‌شکنی  دلیل  به  هم  شعرخوان  و  شعردوست  مردم 
نوآوری‌های او در شعر به آثار نیما اقبال نشان داده‌اند. از منظر 
سبک‌شناسی ، بررسی‌های فنی و علمی شعر نو و نقش نیما 
یوشیج در این خرق عادت یا به تعبیری خلاف آمد عادت ، 
نقل‌های فراوانی وجود دارد و نیز در باب شخصیت فکری 
و روحیات نیما هم ناقدان ادبی، تأملاتی جدی و موشکافانه 
داشته‌اند لکن در رمزگشایی از یکی از وجوه مغفول و کمتر 
موردتوجه در خصوص زمینه‌های تبلور و تجلی ذوق ادبی نیما 
یوشیج و ریشه‌های تربیتی و آموزشی در مسیر کشف استعداد و 
تشویق او به دنیای ادبیات، با فقر پژوهش مواجه هستیم. شاید 
تعمق در این وجه ناشناخته اما بسیار مهم بتواند پژوهشگران 
ادبیات را به حساس‌ترین و دقیق‌ترین عنصر دخیل در ظهور 
شاعری  البته  باره  این  در  سازد.  رهنمون  ادبی  چهره‌های 
همچون نیما یوشیج نگاهی هوشمندانه دارد و در دو مقطع 
خود به ریشه‌های این ذوق‌مندی اشارات مستقیمی داشته 
و به‌عنوان یک شاعر اخلاق‌مدار و منصف کوشیده است - 
هرچند در فرازی - از نخستین مشوق و معلم خود در مسیر 
کشف استعداد ادبی خود یاد کند و رسم حق‌شناسی و سپاس 
را به‌جای آورده باشد؛ اما عدم تمرکز سخن‌سنجان و محققان 
به این عنصر مهم و راهبرنده جای تامل دارد. نیما یوشیج در 
آغاز کتاب »افسانه« که نخستین دفتر شعر و اولین تجربه 
زندگی ادبی او محسوب می‌شود با تمجید از استاد و معلم خود 
می‌نویسد: »منظومه افسانه را به پیشگاه استادم نظام وفا تقدیم 
می‌کنم هرچند که می‌دانم این منظومه هدیه ناچیزی است؛ اما 
او اهالی کوهستان را به‌سادگی و صداقتشان خواهد بخشید. 
من وظیفه وظیفه‌ام را با دست تهی نسبت به حقی که او به 
گردن من دارد انجام می‌دهم و تا زنده‌ام باید به یاد داشته باشم 

این مرد مردان بالاتر از اینکه بگویم این شاعر گوشه‌گرفته و 
آن‌قدر منزه و دارای حساسیت دردناک و خصایص شاعرانه، 
کسی است که شعر را او به دهان من گذاشت و مرا به این راه 
دلالت کرد به من فهماند که باید آدم بود و درد کشید و درد را 
شناخت. آدم بی‌درد مثل آدم بی‌جان است. انسان برای خوردن 
و پوشیدن و حرص زدن و به چاپلوسی‌های شرم‌آور افتادن 
نیست؛ موجودی است که اسمش انسان است و استعداد دارد 
به‌به لذت‌های عالی دست بیندازد.« )حدیث شوق؛ به کوشش 
استاد عبدالله مسعودی آرانی( بازخوانی سطر سطر این کلام 
نیما که خود به پدر شعر نو اشتهار یافته و سنت‌شکنی‌های او ، 
مسیر شعر و ادبیات کلاسیک ایرانی را به دوره جدیدی پیوند 
زده، صمیمی‌ترین و خالصانه‌ترین عبارات توصیفی یک شاگرد 
در حق معلمی است که استعداد او را کشف کرده است و او 
این‌چنین به وجود استادش می‌بالد. به‌راستی این وجه پراهمیت 
و تأثیرگذار گمشده در تاریخ‌ادبیات یعنی هنر کشف یک استعداد 
خاموش و ناشناخته چگونه می‌تواند در مدار تحقیق و مطالعه 
قرار گیرد و اساساً چرا این مسئله مهم به فراموشی سپرده شده 
است. در میان ده‌ها کتاب و مقاله درباره نیما یوشیج تنها یک 
شخصیت به این نکته‌سنجی و حق سپاسی، موشکافانه اعتنا 
ورزیده و گفته است: »هرکس افسانه و نیما را می‌شناسد؛ برای 
نظام وفا حرمتی خاص قائل می‌شود.« همین عبارت از استاد 
بی‌بدیل معاصر دکتر محمدرضا شفیعی کدکنی کافی است 
تا سررشته تحقیق در این باره  به دست گرفته شود. همان 
حرمت و منزلتی که استاد نیز در حق شاگردش قائل است. 
بازخوانی فرازهایی از کتاب »گذشته‌ها« نوشته استاد نظام وفا 
آرانی در تکریم شاگرد خود نیما، نیز خواندنی و درس‌آموز است. 
او می‌نویسد: »نیما ۳۰ سال پیش در مدرسه سن‌لویی شاگرد 
من بود و مثل همه شاگردان من، مرا دوست می‌داشت. ولیکن 
ذکاوت و نبوغی که در پیشانی او بود، در پیشانی دیگران دیده 
نمی‌شد و حالا من سال‌هایی است که او را گم کردم و هرگز 
او را فراموش نخواهم کرد.« این نگاه مراد و مریدی و استاد و 
شاگردی همان حلقه گمشده‌ای است که باید در گفتمان‌های 
و  باشد  برخوردار  ویژه‌ای  جایگاه  و  اعتبار  از  معاصر  ادبی 
رسالت ادب پژوهان در شناخت، شناسایی و معرفی این‌گونه 
شخصیت‌های سترگ دوچندان است. بیست و یکم آبان‌ماه، 
زادروز و روز بزرگداشت نیما یوشیج )پدر شعر نو( فرصتی برای 
یادکردی از این دو سرو استوار ادبیات ایران‌زمین و تذکار این 
پیشنهاد است که به‌رسم  حق‌شناسی از این شاگرد و استاد و 
صاحب این دو کتاب لطیف )»افسانه« و »گذشته‌ها«(، نشست 
یا همایشی توسط نهادهای فرهنگی مراکز علمی دانشکده‌های 
ادبی برپا گردد و پیرامون اهمیت شاگردپروری و نقش معلمان 

تا کشف استعدادهای علمی و ادبی بیشتر پرداخته شود.

رئیس کمیسیون گردشگری و صنایع‌دستی اتاق بازرگانی 
اصفهان گفت: »خورش ماست« اصفهان با دریافت نشان 
جغرافیایی بین‌المللی و قرارگیری در فهرست میراث ناملموس 

یونسکو ثبت جهانی شد.
به گزارش ایرنا، خورش ماســت یک پیش‌غذای سنتی 
اســت که از ترکیب گوشت، ماســت، شکر و زعفران تهیه 
می‌شود. مژگان ایزدی افزود: خورش ماست اصفهان موفق 
به دریافت نشــان جغرافیایی بین‌المللــی از آژانس جهانی 
مالکیت معنوی )یکی از زیرمجموعه‌های سازمان یونسکو( 
شد. او ادامه داد: پرونده خورش ماست اصفهان با همکاری و 
مشارکت اداره کل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
استان و حمایت‌های مالی و معنوی اتاق بازرگانی اصفهان 
در فهرست آثار ناملموس جهان به ثبت رسید. ایزدی گفت: 
خورش ماســت یکی از جذابیت‌های گردشــگری غذای 
اصفهان محسوب می‌شــود و گردشگرانی که این شهر را 
به‌عنوان مقصد ســفر خود انتخاب می‌کنند، تمایل زیادی 
برای میل آن دارند. او اظهار داشت: غذاهای هر شهر و اقلیم 
می‌تواند معرف فرهنگ و هویت آن خطه باشــد و از سویی 
این موضوع یکی از ظرفیت‌های مغفول مانده گردشــگری 
در ایران اســت که باید فعالان گردشــگری بیش‌ازپیش از 

این موضوع به‌منظور ایجاد جذابیت برای گردشگران بهره 
بگیرند. رئیس کمیسیون گردشــگری و صنایع‌دستی اتاق 
بازرگانی اصفهان گفت: »دوغ و گوشــفیل« و »بریان« نیز 
از دیگر خوراکی‌ها و غذاهای حوزه میراث ناملموس اصفهان 

است که اگر ثبت نشوند به نام دیگر شهرها به ثبت خواهند 
رسید. ایزدی افزود: غذا بخشی از میراث ناملموس هر منطقه 
محسوب می‌شــود و ثبت آثار ملموس و ناملموس موجب 

رونق گردشگری خواهد شد.

میراث‌فرهنگـی،  کل  اداره  میراث‌فرهنگـی  معـاون 
گردشـگری و صنایع‌دستی اسـتان اصفهان از کشف محراب 
صفـوی مسـجد سـرخی اصفهـان در حین مرمت شبسـتان 
غربـی ایـن مسـجد خبـر داد. سـید روح‌الله سیدالعسـگری 
ضمـن اعالم ایـن خبـر، بـه ایسـنا گفـت: در حیـن مرمت 
شبسـتان ضلـع غربـی مسـجد سـرخی اصفهـان، محـراب 
نفیسـی متعلـق بـه دوره صفـوی ظاهـر شـد کـه محـراب 
اصلی مسـجد سـرخی اسـت. این محراب صفوی را در دوره 
قاجـار پوشـانده‌ بودند و محراب جدیـد و کوچک‌تری در دوره 
قاجاریـه سـاخته شـده که ایـن اقدام ظاهـراً به دلیـل انجام 

اصلاحاتی در خصوص همسـو شـدن محـراب با جهت قبله 
صورت‌گرفته اسـت. معـاون میراث‌فرهنگی اسـتان اصفهان 
بـا بیـان اینکـه محـراب صفـوی مسـجد سـرخی در حیـن 
مرمت شبسـتان غربی این مسـجد کشـف شده اسـت، ادامه 
داد:  در حین سـاختن محراب قاجاری، محراب اصلی مسجد 
سـرخی کـه متعلق بـه دوره صفوی اسـت تخریب نشـده و 
در دوره قاجـار پوشـانده‌ شـده و محراب کوچـک قاجاری در 
کنـار محراب صفوی سـاخته شـده اسـت. مسـجد سـرخی 
اصفهـان که سـال ۱۳۱۵ و به شـماره ۲۷۵ بـه ثبت تاریخی 
رسـیده، از بناهای دوره شـاه‌عباس اول صفوی اسـت که در 

خیابان چهارباغ پایین و در کوچه مسـجد سـرخی قـرار دارد. 
این مسـجد در سـال ۱۰۱۴ هجری قمری توسـط شـخصی 
بـه نـام »خلـف« سـاخته شـد کـه سـفره‌چی شـاه‌عباس 
بـوده اسـت. نـام این مسـجد به‌مرورزمـان و به دلیـل وجود 
آجرهـای قرمزرنـگ در گنبـد بنا از »مسـجد سـفره‌چی« به 
»مسـجد سـرخی« تغییر کرد. کتیبه سـردر این مسـجد نیز 
بـه خـط ثلـث و با کاشـی سـفید معرق بـر زمینـه لاجوردی 
اسـت که تاریـخ ۱۰۱۴ هجری قمـری را نشـان می‌دهد. در 
ضلـع باختری جلوخان مسـجد نیز سـنگابی بـه تاریخ ۱۱۱۷ 

هجـری قمـری دیده می‌شـود.

 

سعید آقایی

طاقچه‌ها در فرهنگ ما نقش‌های مهمی 
را داشتند نقش‌هایی که امروز با ازبین‌رفتن 
آنها و یا تغییر شکل آنها، به فضاهای دیگر 
سپرده شده است. طاقچه از نظر کاربردی 
برای قراردادن وسایلی بود که رجوع به آنها 
دائمی بود. بااین‌همه نباید و نمی‌شد که در 
سطح زمین خانه باشــد. این دو قید به علت رفت‌وآمد افراد و 
به‌خصوص کودکان تقویت می‌شد. امروز خانه‌هایی که کودکان 
در آن حضور دارند بیش از هر زمان دیگری، معماری گذشته و 
حضور طاقچه‌ها را احساس می‌کنند. کودکان قد می‌کشیدند و 
وقتی دستشان به طاقچه می‌رسید، نوعی جشن در دل والدین 
برپا می‌شد. قدشان که به طاقچه می‌رسید دیگر عقلشان هم 
قد کشیده و می‌دانستند نباید دست به اشیا داخل آن بگذارند. 
طاقچه اما وجه فرهنگی خاصی هم داشته است، باارزش‌ها هم 
در آن بوده‌اند. خانه‌های بدون کودک هم طاقچه داشته‌اند. قرآن 
و دیوان حافظ از جمله کتاب‌هایی بوده که در طاقچه‌های بیشتر 
خانه‌های ایرانی وجود داشته است. کمی که گذشت و عکس هم 
به خانه‌ها راه پیدا کرد، طاقچه محل قرارگرفتن عکس‌ها هم شد. 
بسیاری از طاقچه‌ها حضور عکس اهل خانه را با ضریح امام رضا 
علیه‌السلام تجربه کرده‌اند. کمی جلوتر عکس‌های دیگر هم آمد 
و بعد طاقچه‌ها حذف شدند. بعد دکورهای چوبی و بعد آن هم 
حذف شدند. امروز خانه تقریباً بدون طاقچه ساخته می‌شوند. 

معماری که نه‌تنها نیاز را برآورده نمی‌کند که بخشی از فرهنگ 
را با گستاخی برید و آن طرف انداخت. معماری جدید باید فکری 
برای این بخش‌های فرهنگی بکند. اکنون فرزندان ما، چیزی به 
نام طاقچه نمی‌شناسند. این واژه از فرهنگ لغات آنها حذف شده 
است و این آغازی برای یک اتفاق مهم دیگری است. اتفاقی 
که نه فقط در حوزه معماری که در حوزه شــناخت است و این 
خود، وسیله‌ای برای اتفاقات دیگر است. بااین‌وجود هنوز می‌توان 

طاقچه را در بافت‌ها و بناهای ســنتی دیــد. باید درباره آن به 
کودکانمان توضیح بدهیم و به آن‌ها بگوییم که مراقب  معماری 
ادبیات و زبان باشند. مراقب معماری روایت‌هایشان باشند. تصویر 
این یادداشت هم در ساعت 15 و 54 دقیقه روز یکشنبه 20 آبان 
1403 تهیه شده است. در این نمای ساخته شده، فضاهایی شبیه 
در و طاقچه‌های قدیمی دیده می‌شود. فرم‌ها، رنگ و بازی نور 

خورشید و سایه‌ها در این تصویر، جای تامل دارد.

بـر اسـاس مـدارک مسـتند و آنچـه کـه در سـفرنامه‌ها 
آمـده، درگذشـته حدود چهارهزار کبوترخانه در کل اسـتان 

اصفهـان بوده اسـت.
به گـزارش فارس، معمـاری داخلـی کبوترخانه‌ها معماری 
داخلـی کبوترخانه‌هـا اسـتثنایی اسـت؛ عظمت ایـن بناها 
هـم بـه دلیـل سـترگی و شـکوه و هم بـه دلیل تنـوع در 
فـرم اعجاب‌برانگیـز اسـت و ایـن بناهـا ماننـد سـایر آثار 
معمـاری ایرانـی هم از عملکـرد وافر و هم از فـرم زیبایی 

پیـروی کرده اسـت. 
طراحـی و انتخـاب سـایت‌های دایـره‌ای بـرای سـاخت 
کبوترخانـه با فضاهای تودرتـو در مقاومت بالای آن نقش 
داشـته اسـت. نقل شـده اسـت که مارها قادر به بالارفتن 
از سـطوح منحنـی ماننـد اسـتوانه نیسـتند. ایـن برج‌ها را 
از آجـر بنـا می‌کننـد و رویـش را گـچ و آهـک می‌کشـند 
از بالابه‌پاییـن  و در تمـام سـطوح داخلـی دیـواره بـرج 
سـوراخ‌هایی تعبیه شـده تا کبوتـران در آنها آشـیانه کنند. 
توجـه بـه ابعـاد طـرح توسـعه افقـی و عمودی و سـاخت 
کبوترخانه‌هـای پلکانـی و طبقه‌طبقـه بـودن بنـا، راحتـی 
بازسـازی و مرمـت را بـه دنبـال داشـته اسـت. در مناطق 
گـرم و خشـک کـه حضـور آب جـاری امکان‌پذیـر نبوده، 
بـا احـداث چـاه و ایجـاد جایگاه‌هـای »آبشـخور« امکان 
اسـتفاده کبوتران از آب را فراهم می‌سـاختند. کبوترخانه‌ها 
و  ایـن همه‌دانـش  از  اسـت کـه  بی‌انصافـی  اقتصـاد  و 
تحصیـل ایـن آثـار بی‌بهـره باشـیم و هیـچ کاری در خور 
عظمـت آنهـا انجام ندهیم و هر روز شـاهد فروریختن این 
مواریـث فرهنگـی و هنـری باشـیم. عملکرد پرسـود این 

بناهـای باارزش که در کار کشـاورزی بنیـادی حیاتی دارد، 
بـر جامعه مـا پنهان مانـده اسـت. این بناهای شـگفت‌آور 
، کارخانـه سـاخت مرغوب‌ترین کود شـناخته شـده جهان 

. هستند
ÁÁ کبوترخانه‌ها، می‌توانــد یکی از جاذبه‌های

گردشگری شهرها باشد
برج‌هـای کبوتـر درگذشـته بـرای جمـع‌آوری فضـولات 
کبوتران به‌عنوان کود زمین‌های کشـاورزی سـاخته شـد، 
امـا به‌مرورزمـان کاربـری اصلی خـود را از دسـت داد؛ این 
در حالـی اسـت کـه ایـن کبوترخانه‌ها بـه دلیل تنـوع زیاد 
در شـکل، انـدازه و معماری خلاقانـه و حیرت‌‌‎انگیز داخلی 

و خارجی می‌تواند یکی از جاذبه‌های گردشـگری شـهرها 
انسـان‌های  حسـاس‌ترین  را  ایرانیـان  جهانیـان  باشـد. 
باسـتانی  آثـار  از  حراسـت  و  حفـظ  در  معاصـر  جهـان 
خویـش می‌داننـد، لـذا بـر ماسـت کـه چـون گذشـته در 
حفـظ مواریـث فرهنگـی از جمله اندیشـه دلسـوزانه برای 
بازمانـده ایـن برج‌هـای دل‌انگیـز کبوتـران کـه هـر کدام 
یک جاذبه توریسـتی اسـت، با یکدلی و همکاری سـازمان 
جهـاد  محیط‌زیسـت،  حفـظ  سـازمان  میراث‌فرهنگـی، 
کشـاورزی و سـایر سـازمان‌های مرتبط، همگـی در حفظ 
ایـن آثـار اعجازبرانگیـز معمـاری کـه زیرسـاخت ارتقـای 

صنعـت کشـاورزی ایـن مرزوبوم اسـت، تالش کنیم.

مسئول برگزاری شب‌های بخارا، از اهمیت ویژه آیین »شب 
تخت فولاد« و بزرگداشت جایگاه تاریخی و فرهنگی این 
گنجینه اصفهان می‌گوید.  به گزارش مهر، مراسم »شب تخت 
فولاد« به همت مؤسسه فرهنگی بخارا و با مدیریت علی 
دهباشی، از چهره‌های برجسته در حوزه فرهنگی و ادبیات، 
در فرهنگسرای نیاوران برگزار خواهد شد. این مراسم که به 
بررسی اهمیت تخت فولاد، این میراث تاریخی و فرهنگی 
از  اصفهان می‌پردازد، شاهد حضور و سخنرانی چندین تن 
دهباشی،  علی  بود.  خواهد  بنام  متخصصان  و  پژوهشگران 
مسئول برگزاری این مراسم ضمن اشاره به جایگاه ویژه تخت 
فولاد در تاریخ اصفهان و ایران، گفت: تخت فولاد نه‌تنها یک 
قبرستان تاریخی بلکه گنجینه‌ای از میراث معنوی و فرهنگی 
این سرزمین است.  این مکان شاهد دفن بسیاری از بزرگان، 
علما و فرهیختگان بوده که هر یک نقش مهمی در شکل‌گیری 
برگزاری  دلیل،  به همین  داشته‌اند.  ایرانی  فرهنگ  و  تاریخ 
مراسم شب تخت فولاد فرصتی برای تجلیل از این جایگاه 
رفیع است.  او گفت: در این مراسم، سخنرانی‌هایی از سوی 
متخصصان برجسته‌ای چون ناصر نوروزی‌زاده چکینی، احمد 
محیط طباطبایی، ابراهیم فیاض، محمود روزبخش و علی 
دهباشی ارائه خواهد شد که هر یک در زمینه‌های خاصی از 
فرهنگ، تاریخ و جامعه‌شناسی تخصص دارند.  علی دهباشی در 
ادامه افزود: حضور این چهره‌های علمی و فرهنگی در این شب، 
موجب می‌شود مخاطبان بتوانند با نگاهی نو به تاریخ و فرهنگ 
تخت فولاد بنگرند و ارتباطی عمیق‌تر با این بخش از هویت 
ایرانی برقرار کنند.  مسئول برگزاری شب‌های بخارا تصریح 
کرد: ناصر نوروزی‌زاده چکینی، از پژوهشگران برجسته تاریخ و 
فرهنگ ایرانی، در این برنامه به جایگاه فرهنگی تخت فولاد و 
نقش آن در میراث معنوی اصفهان خواهد پرداخت.  همچنین، 

احمد محیط طباطبایی، رئیس ایکوم ایران، درباره ارزش‌های 
بین‌المللی این مکان تاریخی سخن خواهد گفت و ابراهیم 
فیاض، جامعه‌شناس شناخته‌شده، به بررسی ابعاد اجتماعی و 
فرهنگی تخت فولاد در جامعه معاصر ایران می‌پردازد.  محمود 
فروزبخش نیز به‌عنوان یکی از مورخان اصفهان شناس به 
بررسی ساختار تاریخی این گورستان و اهمیت آن در تحولات 

تاریخی اصفهان خواهد پرداخت. 
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میثم نمکی آرانی


